Página 1 de 2

PROJETO DE LEI INDICATIVO Nº____/2024

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.312/23, QUE
DISPÕE SOBRE O “PROGRAMA EMPRESA
PARCEIRA DO ESPORTE” COM O OBJETIVO DE
PROMOVER O ESPORTE EM TODAS AS
MODALIDADES NO MUNICIPIO DE
SOORETAMA/ES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. 2º - Fica acrescido ao art. 8º da Lei Municipal nº 1.312/23, as seguintes

disposições:

Art. 8º [...]

§1º. Além das inserções previstas no caput, os adotantes terão as

seguintes deduções:

I - Doação entre 200 à 399 UPFMS: Desconto 25% IPTU no

primeiro ano de doação + 1 inserção diária nos stories do

Instagram.

II - Doação entre 400 à 599 UPFMS: Desconto de 35% IPTU no

primeiro ano de doação + 2 inserções diárias nos stories do

Instagram e no site oficial.

III - Doação acima de 600 UPFMS: Desconto de 50% IPTU no

primeiro ano de doação + 3 inserções diárias e no site oficial da

Câmara e da Prefeitura.

§2º Fica vedada a veiculação de pessoas físicas e/ou jurídicas

com divulgação de promoção político/partidária, salvo as

institucionais do Município de Sooretama/ES, Governo Estadual e

Governo Federal.

§3º Cada Termo de parceria, independentemente do valor

aportado, será objeto de dedução em um único imóvel, registrado

no CNPJ do parceiro.

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficam revogados as

disposições em contrário e permanecem inalteradas as demais disposições.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003100310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003100310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

As presentes alteração nesta lei serão de extrema importância para efeito de

parcerias com o setor privado com o setor público, no sentido de dar maior

atratividade para as empresas ora interessadas na promoção do esporte local

em todas as suas modalidades.

TARCÍSIO BOBBIO

Vereador – PSDB

Sooretama, 19 de Junho de  2024

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003100310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003100310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003100310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310034003100310035003A005000

Assinado eletronicamente por TARCISIO BOBBIO em 19/06/2024 23:43

Checksum: 7B3F5F9792CDB9A8BFEE2B44863EAD715023B54CB137C260419048E5DC60FD0F

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003100310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.